M. TULLII CICERONIS

SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS I. VOL. I.

CONTINENS

LIBROS IV AD C. HERENNIMUM ET LIBROS II
DE INVENTIONE.

EDITIO ALTERA EMENDATOR.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXVIII.

PROOEMIUM EDITORIS.

In M. Tullii Ciceronis libris rhetoriciis recognoscendis editione illa egregia, quam Io. Casp. Orellius et Io. Georg. Baiterū professores Turicenses collatis viribus anno MDCCXLV. paraverunt, ut par erat, pro fundamento usus sum. Sed in singulis tamen locis et saepius quidem, quam ab initio putaram, etiam ab illorum iudicio atque auctoritate mihi recedendum fuit, quod aliquotiens mihi viderentur homines doctissimi suis copiis, quas summo studio atque maxima diligentia comparaverant, nimium confisi quae ab aliis parata essent considerasse minus atque a vero descivisse. Eorum locorum quos paucis verbis satis a me explicari posse arbitratus sum brevi notatione, quam subieci, pertractavi, illos autem, qui longiorem disputationem requirerent, praetermittere hoc loco malui, quam ita tangere, ut tamen non satis intelligerentur.

Lib. *ad C. Her.* I. c. 1. §. 1. dubitavi omnium paenit librorum auctoritatem: *de re dicere incipiemus, sed si etc.* negligere, quod ea oratio maiorem familiaris sermonis speciem habet ad hunc locum maxime idoneam, v. *Cic. ep. ad Att.* IV, 8. a. §. 2. *Valde scribas ad me velim de gladiatoriis, sed ita, bene si rem gerunt etc.* cl. *infra ad C. Herenn.* II, 1, 1. *de inv.* I, 9, 12. c. 3. §. 4. scripsi: *in sex partes orationis consumuntur: exordium, narrationem etc.* non sine libris, et sic constanter in his libris dicitur, v. I, 10, 17. I, 11, 19. II, 2, 3. II, 4, 6. II, 5, 8. II, 13, 19. II, 18, 28. III, 1, 1. III, 2, 3. III, 11, 20. III, 13, 23. IV, 34, 46. c. 4. §. 8. edidi: *a nostra, ab adversariorum nostrorum, ab auditorum persona,* non solam de optimorum et plurimorum librorum auctoritate, qui nostrorum addunt, verum etiam propterea, quod hic rei intelligentia eo verbo adiuvatur. Paullo post c. 5. non erat spernenda omnium librum auctoritas in verbis his: *si nostrum officium sine adrogantia laudabimus, atque in rem publicam quales fuerimus aut in parentes aut in amicos aut in eos ipsos, qui audiunt, aliquid referemus, dum haec etc.* nam quod volgo omittunt *aliquid ante referemus*, propter falsum est, quia saepe soliti sunt Latini, quo magis iustum quendam modum in aliqua re servare viderentur, per istum Accensativum, qui adverbii vicem adsumit, ipsi restringere quedammodo quod dixerunt. V. *Cic. orat. Sestian.* c. 4. §. 10. *Recita, queso, P. Sesti, quid decretint Capuae de-*

a *

curiosus, ut iam puerilis tua vox possit aliquid significare initiois nostris, quidnam, quam se corroborari, effectura esse videatur. Cf. Lexic. lat. ling. nostrum vol. I. p. 298 sq. Eädem §. extrema scripsi: *si nostram causam laudando tollentes plurimorum et optimorum librorum auctoritate, quod etsi recte inter se extollere et deprinere opponerentur, tamen non minus vv. laudando tollere et per contemptum deprimere eandem oppositionis rationem conscient.* c. 6. §. 10. omisi verbum *exordiendar* post verba: *ab aliqua re, quae risum novare possit, vulgo positum, quia id verbum omni librorum auctoritate destitutus, et facile aliquid verbi a communis intelligi potest.* c. 7. §. 11. Lambini conjectaram secutus scripsi in dicendo pervenire pro volgato in dicendi opere pervenire, quod libri non hoc, sed in dicendi opere venire habent. *Ibid.* duas interpolationes induxi et primum verba *leviter commutato* volgo post verba: *Item illud, quo posita delevi, deinde verba: quod separatum vocatur; in quo etiam translatum inciduntur, sustuli.* Omnia haec, quae carent librorum testimonio, ex lib. de invent. I, 18, 26, hoc illata sunt. Inter haec verba autem scripsi *aut nimium longum est* ex optimis et plurimis libris pro volgata scriptura: *aut nimis longum est.* V. lib. I. c. 1. §. 1. ne nimium longa sumatur oratio, et Cic. ep. ad Att. XII, 18, 1. quod nisi tamet nimium longum videtur. c. 8. §. 12. non credo verba *vel laudationis* in paucis libris omissa in suspicionem interpolationis vocanda esse propterea, quod aut propter similitudinem terminationum aut etiam ideo omitti poterant, quod *vel* particula, in hoc membro per se apertissima libri post *aut* — *aut* — *aut* suspecta videbatur. c. 10. §. 16. *artificium ex optimis et plurimis libris* scripsi, quia hic non tam de *officio*, quam de ratione disciplinae sermo est. V. infra III, 1, 1. c. II, 1, 1. §. 17. retinui quidem volgatam scripturam *perorata narratione*, quamquam ex librorum vestigiis, v. I. G. Baiteri Var. lect. ad rhet. ad Her. libros IV. p. 5. et Oudendorp ad h. l. p. 32. ed. Lindem., appetit non hoc, sed compendium quoddam in antiquo libro fuisse. Id non videtur post narrationem, ut in quibusdam libris explicatum est, fuisse, sed s̄m, i. e. secundum narrationem. V. lib. II. c. 9. §. 13., ubi plures libri eodem modo turbant et in libro Trossiano secundum per post exponitur. II, 30, 47., ubi eodem modo pro verbis *secundum narrationem* in Cod. Claudi Puteani cum ratione a pr. manu, in Erf. cum narratione non satis intellecto a libri usitato compendio scriptum est. item lib. IV. c. 40. §. 52., ubi in libris permultis pro *secundum narrationem* legiur *dum narrationem* propter idem compendium. c. 11. §. 18. ubi volgo edebatur: *e corpore telum cruentum educit*, libri omnes *e* praepositionem omitunt, quod recepi. V. Virg. Aen. X. 744. *Hoc dicens eduxit corpore telum.* Plin. hist. nat. VII, 20 (19), 83. C. Milonem athletam, quam constitisset, nemo vestigio educebat. Paullo post retinui omnium paene librorum scripturam: *Quum fratrem occisum, inimicum fratris cum gladio cruento videt, capit is arcessit.* Etenim illud ipsum, quod in libris aliis vel vidit vel videret vel videat scriptum est, ostendit particulam *quum ante fratrem*

ex antiquo fonte manasse. c. 12. §. 21. revocavi librorum tantum non omnium scripturam: *qui per id temporis quaestor urbanus erat.* Nam per, quod ex uno altero libro excidit, facile per compendium scriptum p̄ obliterari potuit. Eadem iure autem per id temporis dici poterat, quo Cic. pro Cael. 8. 18. dixit *ad id loci et multa eiusmodi.* c. 13. §. 23. scripsi: *Lex: SI FURIOSUS ESCIT ETC. pro eo, quod volgo edebatur: Lex est: SI ETC.* Nam est et hoc loco in libris de est et altero, qui est de invent. II, 50, 148. Paullo post scripsi: *Ei damnato — soleae ligneae in pedibus inductae sunt et in carcere ductus est, pro eo, quod volgo contra libros substituerunt soleae ligneae pedibus induitae sunt.* Eodem modo de invent. lib. II. c. 50. §. 149. edendum est ex librorum testimonio: *Ei statim — ligneae soleae in pedes induitae sunt.* Neque enim solum *indui* sic dicebatur verum etiam *induci.* Eodem modo ipse locutus Augustus videtur in commentariis suis, si conferas Plinii verba hist. nat. II, 7 (5), 24. *Divus Augustus laevum prodidit sibi calceum praepostere inductum, quo die seditione militari prope adfictus est.* cum Suetonii verbis vit. August. c. 92. *Auspicia et omnia quedam pro certissimis observabat, si mane sibi calceus perpetram ac sinister pro dextero induceretur, ut dirum etc.* Uterque enim scriptor ex eodem fonte hausisse videtur. Tum Virg. Aen. VIII, 457. tunicaque inducit artus, et Stat. sitv. VIII, 2, 67. *Albentique humeros induxit anictu.* c. 15. §. 25. edendum putavi: *ut, si impedimenta relinqueret, exercitum educeret, ex libris optimae notae, Cod. Gryph. uno, Leidensi altero, Mediceo longe praestantissimo, quorum librorum consentiens vox maximopere non movere debebit.* Nam quod alterum efficacius dixerunt Orellius et Baiterus, non agnosco. V. Gronovium acute de hoc loco disputantem. c. 17. §. 27. scripsi: *sed eae onnes similis ratione reperientur, quod in libris tantum non omnibus sed et omnis scriptum est.* Facile enim ee', i. e. eae, et ē, i. e. et confundi poterat.

Lib. II. c. 1. §. 1. scripsi: *in quibus partibus artis elaborare convinet.* H. l. partes artis dicuntur eodem modo, quo infra III, 1, 1. partes artificii. *Officiis* autem ab eis interpolatum videtur, qui verba *ut ea officia etc.* ante oculos habebant. Tum scriberemus erat scribendum pro conserbere propter ipsam librorum auctoritatem. §. 2. *sed parvam partem etc.*, quod est in libris plerisque reliqui, ut familiarius dictum, v. quae dixi ad III, 1, 1. Paullo post *coniuncte pro coniunctum* ex optimorum librorum indicio scribendum erat. Eadem ratio infra obtinenda est III, 2, 3. *proximus autem pro postremus* Gronovius recte adsumpsisse videtur. c. 3. §. 5. verba *in quo cum multis libris omisi.* Loci intelligentia ita adiuvatur, si pleniore interpunctione post *devocari* facta scribis: *Deinde vita hominis ex ante factis spectatur: prima considerabit accusator etc.* c. 4. §. 7. retinui vv. *transigendam* et paullo post *ad id perficiendum*, ab aliis in suspicionem adducta. Addi talia potuerunt, sed etiam omitti, praesertim si erant, ut hoc loco factum est in vett. edd. per compendia scripta: *ad eārētrāsigēdū et ad id pficiēdū.* Postea: *Spes perficiendi ecqua fuerit,* Spengelium secutus ex optimorum

librorum indicis edidi, in quibus haec qua, haec quae et similia scripta sunt. c. 5. §. 8. reliqui librorum omnium scriptram: per quod res coargitur etc., quae intelligi recte potest, pro eo, quod Ernestius reus substitut. Deinde scripsi ex optimorum et plurimorum librorum auctoritate: si quid eiusmodi relictum sit aut vestigium rei repertum, pro eo, quod volgo legebatur: *relictum aut — repertum fuerit.* fuerit enim per se minus aptum substitutum est, ubi sit post *relictum* obliteratum erat. Caeterum in extrema §. *peccati se c. scribendum nunc ex libris credo.* c. 6. §. 9. scripsi cum libris: *Proprii sunt, quibus nisi accusator, et ii, quibus nisi defensor nemo potest uti.* Sed fortasse olim scriptum fuit: *Proprii ti sunt, quibus nisi accusator, et ii, quibus etc.* Eo enim loco ti facile praetermitti in describendo potuit. Eadem §. extrema ex bonorum librorum (Cod. Cland. Puteani, Medicei optimi, Bambergensis antiquioris, Frisingensis, Erfurtensis aliorumque) auctoritate edidi: *Haec et ad improbationem et ad interrogationem testium pertinebunt, pro eo, quod volgo legebatur: et ad improbationem et ad approbationem, in quibus verbis ipsis non consentiunt caeteri libri.* Est autem *improbatio* testium universa de testibus oratio elevans eorum auctoritatem, *interrogatio* autem singularis illa actio, qua testes in iudicio interrogantur. c. 9. §. 13. scieriatne est de Orellii conjectura pro volgato *scirvente*, tum *quod scripserit pro quod perscrispit* ex optimis libris positum est, *cum ratione autem propterea pro certa cum ratione* scriptum est, quod adiectivum *certa* in plurimis libris nullam certam sedem habet, in quibusdam etiam prorsus omisum est. c. 11. §. 16. ex libris bonis et multis scripsi *quam odiosi tum obscuri interpretes sunt pro volgato tum odiosi etc.*, de quo iam rectissime iudicavit Lindemannus ad h. 1. Postea reliqui *interdicere* in libris scriptum, quamquam non nego mihi Ciceronem *interdicere* scripsisse videri. c. 12. §. 17. non erat omnium librorum scriptura in dubium vocanda, sed potius rectius interpungenda hoc modo: *Maiestatem minuit is, qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat; quae sunt ea, quae capiunt suffragia populi ei magistratus consilium.* Nempe igitur tu et populum suffragio et magistratum consilium privasti, quam pontes disturbasti, in quibus verbis si scriptor pro *quae sunt ea, quae etc.* distisset: *haec autem sunt ea, quae etc.*, fortasse nemo de loco dubitasset. Sed non debet offendere repetitum pronomen, v. II. 20, 30. Verba autem: *quae capiunt suffragia populi etc.* faciliora essent ad intelligendum, si scripsisset auctor: *quae continent suffragia etc.* quamquam verbum capienda recte usurpatum est, v. III. 19, 35. §. 18. scripsi ex libris paene omnibus: *Haec legibus et moribus, aequo et bono reperientur, pro eo, quod legebatur: legibus, moribus, aequo et bono etc.* Nam quemadmodum *aequum et bonum* coniuncte dicitur, ita etiam verba *legibus et moribus* aptius inter se copulata sunt. V. infra III. 3, 4. c. 14. §. 22. scriptum est ex libris paene omnibus: *quam statuendi non habuerit potestatem, c. 15. autem de Gronovii conjectura: deinde spectandum est, aequene magnum sit illud peccatum.* Nam *quam libri optimi et plurimi*

*an, quod volgo ante aequum legebatur, non agnoscant, alli autem si eius loco habeant, verisimillimum est, quae in reliquis membris scripta est, ne particulam post aequum obliteratam esse. V. etiam Madvigii Opusc. Acad. alt. p. 164. c. 16. §. 24. bona pars librorum, in quibus omnes Leidenses scriptum exhibit: quare non imprudentia se defendet, sed culpa contaminabit personam, quae scriptura per se difficilior, quam volgata lectio contaminabit vel contaminabitur, propterea mihi videtur reiicienda non esse, quod si personam, usitato more per compendium scriptum erat, facile excidere potuit. c. 18. §. 27. rescripsi: quid quoque loco dixerimus, quod olim legebatur et in bonis libris habetur. Nam quoquo quod nuper ediderunt neque a sententia neque ab librorum auctoritate satis defenditur. c. 19. §. 29. scripsi: *Virum fortissimum — iniuria lassitudinem, ira exsuscitatum si homo timidus, nocens, conscient sui peccati, insidiosus inimicorum incolunem esse notum, cui tandem hoc mirum videbitur?* Nam quamquam in particula si ante homo adiecta tantummodo Cod. opt. Mediceus ap. Gronovium, tum Vossianus II. ap. Oudendorp. cum ed. Medioli. conspirant, tamen eiusmodi ista scriptura est, ut non ab interpolatione adiecta esse videatur, praesertim isto loco. Illud autem appareat ea interposita loci intelligentiam admodum invari. c. 21. §. 33. edidi de Gronovii sententia, qui ad lib. II. c. 9. §. 13. recte de loco disputavit, *si quos praeterquam ille dixerit potuisse etc.* Nam praeterea quam verum non esse inde appareat, quod in permultis libris legitur: *praeter eos quos vel praeter eos quam.* c. 22. §. 34. scribendum erat omissa cum libris et particula: *Immensae porro cipiditates inritiae, inmoderatae sunt.* Sic enim per asyndeton explicaverunt talia non solum grammatici, verum ipse Cicero, quem vide de senect. 11, 36. Nam quos ait Caecilius comicos stultos senes, hos significat credulos, obliviosos, dissolutos. Tum in versibus Enni, quos laudavit de eius Medea Cicero, ita secutus sum optimis et plurimos libros, ut priore loco scriberem: *Nam nunquam hera errans mea domo esferret pedem* omissio versu, quem volgo addunt: *Medea, animo aegra, amore saevo saucia, posteriore autem loco adderem cum libris illa verba: Utinam ne hera errans mea domo esferret pedem, Medea animo aegra, amore saevo saucia.* Similiter eo loco usus est Cic. pro Cael. 8. 18. c. 23. §. 36. scripsi de Orellii conjectura: *qua contra Fortunam negent miseriam esse ultam, pro volgato Fortunam, quod facile incuria describentis nasci potuit.* c. 24. §. 38. cum libris paene omnibus scripsi: *Si probus est, collocavi, pro volgato te locavi.* Absolute enim propterea collocavi poni poterat, quod statim dicitur: *sic est improbus, divisor te liberabo incommodeis,* quae verba loquentis orationem adiuvant. c. 26. §. 42. revocavi omnium paene librorum scripturam: *quae ego profiteor esse mea: me aequum est frui etc.*, de qua iam Gronovius recte existimaverat. Postea ex librorum optimorum auctoritate edidi: *contra atque ante dicerit. Vide Gronov. ad lib. II. c. 9. §. 13. de hac re disputantem. c. 27. §. 43. librorum paene omnium testimonium me movit, ut reponerem: quorum controversia quum de musica inducta est, disputatio**

— *consummatur*. Coniunctivus rem ad dicendi cogitationem vocaret, indicativus scenam tantum modo illam, quae dicitur fuisse apud Pacuvium, nobis repreäsentat. Tum extrema eadem §. dubitavi verba: *et in hausmodi reprehensione ostendemus* inducere ob eam rem, quod optimorum librorum indicia inter se pugnant et facile si librarii oculus ab extrema syllaba verbi *reprehendemus* ad vocabulum *ostendemus* aberravit, omitti poterant. §. 44. edidi optimorum et plurimorum librorum auctoritate et indicio: *Mortuum deformatum, tumore praeditum, corpore decoloratum constat fuisse, constat ergo veneno necatum*. Et vocem *corpore* ante *decoloratum* qui omiserunt, parum memores lib. II. c. 5. §. 8., ii videntur non meminisse h. l. corpus non ad omne corpus humanum pertinere, sed ad carnem, qua ossa vestita sunt, v. Cic. de nat. deor. II. 15. 139. deinde quum in aliis libris *constat fuisse* scriptum sit, in aliis *fuisse constat*, tum in multis libris *necatum pro necatus est*, facile conjectura ad id, quod reposui, ducimur. c. 28. §. 45. optimi et plurimi libri habent: *an non accipere, pro eo, quod volgo editur, an non, quod propter ipsum librorum auctoritatem spernendum non fuit.* c. 29. §. 46. scripsi: *quae pertinent ad exaugendam et colloqupletandam argumentationem ex optimis libris, quorum scripture etiam eo iuvatur, quod etiam alias istud verbum sine idonea causa in dubitationem adductum est, ut lib. IV. c. 13. §. 19. lib. IV. c. 24. §. 34.* Postea omnium paenae librorum scripturam: *aut sibi ipsi obest, qui adfert,* recte iam Lindemannus defenderat. Mox contra tantum in libris omisum delendum fuit, quo facile caremus, si verbum *augeri* voce efferaamus. c. 30. §. 47. non omittenda censeo verba: *In quatuor locis — conclusione, in paucis libris praetermissa.* Nam videtur hoc quoque loco librarius a v. commiseratione propter similem exitum ad v. *conclusionem* aberrasse. Tum *ordine, ut quidquid erit dictum, ex libris antiquis recepi.* Videtur enim hic locus ad antiquorem istum sermonem pertinere, de quo disputavit Madvig. ad Cic. de fin. p. 655 sq. Deinde retinenda erat librorum plurimorum et optimorum scriptura: *ficta enim et dedita opera comparata oratio etc.* Sic etiam infra lib. III. c. 22. §. 37. *fictas in paucis libris in factus corruptum est.* §. 48. scripsi de Baiteri sententia: *aut perperam factum iudicium corrigere possit, ex ipsis librorum restigis satis certis.* Deinde retinui v. *adiumento* sine ulla dubitatione in verbis his: *huius rei aut teniendae aut corrigendae nullam rem adiumento futuram.* Constructio enim haec est: *nullam rem futuram adiumento huius rei aut teniendae aut corrigendae.* c. 31. §. 50. libri quidem constantem servant: *quibusque incommodis simus, sed credo tamen auctorem scripsisse: quibusque in incommodis simus.*

Lib. III. c. 2. §. 2. scribendum putavi bello Poenico pro vulgata scriptura bello Italico propter rei gestas rationem. §. 3. e libris bonis recepi *velimus pro volemus*, quod etiam aptius ad ipsam sententiam est. c. 3. §. 4. scripsi: *aut si, qua in re cohortabimur aliquid, cuius rei — poterimus habere, quomodo aut qua quidque ratione fieri oporteat, ostendemus etc.* Sic enim interpunctis verbis locus recte intelligi potest. Paullo,

post permirum est omnes editores usque ad hoc tempus edidisse: si nec *prece* nec *recio* nec *gratia* nec *periculo* nec *similitate a via recta ostendemus deduci oportere.* Nam neque in libris verba sunt nec *prece* nec apta ad ipsam sententiam propterea, quia quod *prece* fit, *gratiā fieri* appetit. Atque scriptor sibi repugnat ipse, si hoc loco aliter loqueretur atque locutus est lib. II. c. 7. §. 11. *testes corrupti posse vel prece vel gratia vel metu vel similitate.* §. 6. eo magis dubitavimus verba *et inertiam*, quae quasi suppositionia Orellius et Baiterus notaverunt, reieciere, quod saepius nomina eiusmodi repetita leguntur apud veteres et in aptiore duorum nominum coniunctione, qualem hic habemus, non tam singula nomina spectantur, quam universa sententia, quam plures conficiunt. c. 4. §. 8. scripsi ex libris optimis et plurimis, *Conformatio et confutatione itemur nostris locis, quos ante ostendimus, confirmandis, contrariis confutando, in qua extremi ablative rationem demonstrant, qua fiat confirmatione et confutatio.* c. 5. §. 9. quod scripsi: *eum tute vivere, quā honeste vivat, non, quā in praesentia incolumis, id factum est consensu optimorum librorum. Facile autem ex antecedentibus vis verbi adsumitur.* c. 6. §. 11 sq. plura mutavimus, sed non sine libris. Primum scripsimus: *Ab nostra, si laudabimus, aut officio facere etc. omissa verbo dicimus, tum eodem verbo rejecto vereri nos, ut illius facta verbis consequi possimus.* Facile enim a communi sententia vis verbi suppletur, vide quae diximus ad lib. I. c. 6. §. 10. Eadem de causa infra: *paucā de nequitia eius nos esse dicturos, scripsimus et postea: qui vituperatur, eos illius etc. omissis verbis nos sperare.* c. 7. §. 13. multum turbant in extremis verbis libri, neque satis certum est, quid profectum ab ipso auctore sit. Quare ego ea potissimum recipienda putavi, quae in libris antiquis essent, nec tamen ut integra putarem. Extrema sic fere intelligenda erunt: *Educatio, si bene educatus erit, in laude, quod honeste etc. ut in lacuna fuisse videatur: male (nempe si fuerit educatus), in laude etc.* Sed singula quis praestare potest? §. 14. scripsi *afuisse pro fugisse* ex Gruteri sententia, quoniam in libris antiquis *fuisse*, non *fugisse* legitur. c. 8. §. 15. scripsi: *Si vituperabimus et deinde factum esse dicimus ex libris bonis et multis.* Saepe enim liberius auctor conformavit orationem. c. 11. §. 19. falsum non est, quod volgo edunt: *dixerimus: egregie etc.* sed quum in libris permultis legatur *nec egregie etc.*, verisimile est aliquam particulam oblitteratam esse, veluti *tamen, si erat tamen* scriptum et pro ea legebatur n. §. 20. in constituenda scriptura secutus sum rationem Schützii, quae summam probabilitatis speciem habet. c. 14. §. 24. scripsi ex libris bonis et multis: *crebris intervallis et divisionibus uti oportebit, ut in ipsa pronunciatione etc.* nam non debet nos movere, quod plurimis interpositis verbis in *animis auditorum* alio quodam modo adiicitur. §. 25. primum *leviter*, deinde *leniter* contrario atque volgo ordine edidi. In eodem loco *mimiae cachinnationis* scripsi, ut est in libris pro *mimiae cachinnationis*, quod ne Latine quidem dici posse existimo pro *mimicae*. Tum mihi ratio nulla fuisse videtur, quamob-

rem recederetur ab omnium paene librorum scriptura: *in distributione vocem ab imis faucibus exclamatione quam clarissima adhibere oportet.* Nam quo iure dici poterat *exclamationem adhibere*, eodem etiam *vocem exclamatione adhibere*, vide *Lexic. Lat. ling. nostr. vol. I. p. 129. c. 15. §. 27.* non potui a me impetrare, ut pro omnium librorum scriptura *ceteri porrectio brachii scriberem c. proiectione br.* Nam ut *porrigere brachium recte dicitur*, sic potuit etiam *porrectio brachii dici*. Similiter legitur apud *Cic. de nat. deor. lib. II. c. 60. §. 150. Digitorum enim contractio facilis facilisque porrectio etc.* Paulo post paene necessario scribendum erat ex libris tantum non omnibus: *qui motus corporis exprimere verbis et imitari scriptura conatus sim etc. pro volgato: expr. verbis, imitari scriptura etc.* Nam asyndeton minime convenit aquabili orationi docentis h. l. c. 16. §. 28. In quibusdam exemplaribus editionis meae falso *quiddam artificiosi pro quiddam artifici*, quod retinendum est, legitur. Tum sed *quomodo pro sed quia est* scriptum de *Madvigii* conjectura ad *Cic. de fin. p. 428. §. 29.* et sententia loci et optimorum et plurimorum librorum testimonium flagitavit, ut a me scriberetur: *Quare et illis, qui natura memores sunt, utilis haec erit institutio, quod tunc paulo post poteris intelligere, et si illi, freti ingenio suo nostri non indigerent etc. pro eo quod volgo pleniore interpunktione post intelligere facta legitur: Quod si illi etc. c. 21. §. 34.* retinendam putavi omnium librorum scripturam: *Iam domum ultiōnem reges Atridae parant pro vulgata: Iam domitionem etc.* Nam etiam ea scena, quae deinceps repraesentatur, potius ultiōnem quam *domum reditionem* demonstrare videtur. Sed locus totus, ut iam alii existimat, satis incertus est. Paulo post ex librorum vestigiis eliciendum putavi: *Nam quam est utraque ab altera separata, minus erit firma etc.* sed nemo tamen in eiusmodi locis quid verum sit potest pro certo affirmare. c. 22. §. 35. scripsi: *Nam si quas res in vita videmus parvas, usitatas, cotidianas, meminisse non solemus, omisso cum libris pronome *eas* ante meminisse.* Sic enim saepius scriptor non adjuncto accusativo in eiusmodi locis locutus est, v. I, 12, 22. *in iudiciis tamen non nihil utimur.* Sic libri. Ernestius *ea utimur.* III, 18, 31. *Nam imagines sicut litterae delentur, ubi nihil utimur.* Sic libri. *illis utimur.* Ernestius. §. 37. scripsi ex libris primum *inducamus*, deinde *atribuamus*, quamquam supra indicati futuri dictur. Saepe enim sic immutavit constructionem scriptor. V. quae dixi ad III, 8, 15.

Lib. IV. c. 1. §. 1. in paucis exemplaribus huius editionis pro *quibus in rebus falso scribitur quibus in locis*, quod ex errore nescio quo ortum corrigendum est. §. 2. scripsi ex libris optimis et plurimis: *Etenim quem possumus ab Ennio sumere aut a Gracco ponere exemplum.* Nam qui *sumptum* scripsit pro sumere, videtur ante oculos habuisse formulam §. 1. usurpatam. Sed sicut sumere exemplum ab aliquo recte dicitur, ita etiam ponere exemplum ab aliquo, v. infra c. 3. §. 5. proferre exemplum ab aliquo, ut c. 3. §. 6. adferre exempla ab aliquo, ut c. 5. §. 7. et multa id genus alia. §. 3. scripsi: *nisi quam summe tenet*

artem. Ad indicativum, quem habent boni libri, tutandum etiam illa scriptura facit, quae est in multis libris teneret, ut in paucis admodum libris vulgata *teneat* haberi videatur. §. 4. auctore Baitero ex libris bonis, qui habent *noua auctoritate pro nos auctoritate sua scripsi nos sua auctoritate.* De vi ac significacione pronominiis possessivi in hac verborum coniunctione v. quae dixi in *Emendat. Tullian.* (Lips. 1832.) p. 20sq., mox ex libris bonis et multis recepi fuerint et sint, quo coniunctivo concinnior oratio efficitur. c. 3. §. 6. ex librorum vestigiis de Baiteri conjectura ordinem verborum *alii quid excogitarint inverti pro volgato quid alii excogitarint*, c. 5. §. 7. scripsi: *quod contra hoc nulla starell illorum ratio.* *illorum enim pro eorum optimi et plurimi libri obtulerunt.* Eadem auctoritate c. 5. §. 8. pro eorum repositum est *horum.* c. 6. §. 9. dubitavi pauciores libros sequi, qui habent *tibi quod ostendam*, non quod putarem non facile *que* et *quod confundi* potuisse, quae verba sexcenties in his ipsis libris inter se confusa sunt, sed quod pronomen *tibi* tantopere voce efferendum non videbatur. Postea mercem pro merces ex optimis et plurimis libris reposui. Extrema §. reposui ex librorum optimorum satis certis vestigiis: *ut Lysippus caput ostenderet Myronium, brachia Praxitelia, pectus Polycletum, ventrem et crura ****, ut affectiva a Cicerone etiam aliis in lecis usurpata reponerem pro genitivis *Myronis, Praxitelae, Polycleti.* c. 9. §. 13. ex libris paene omnibus scribendum erat *norunt* pro *norint.* Nam si referre vis ad sequentia per coniunctivum, potius *noscent* expectaveris. Deinde *pertineret* ex ratione grammatica paene necessarium reposui pro *pertineat.* Nam *pertinet* non esse profectum ab ipso auctore etiam libri demonstrant, qui satis constanter *pertinet* scriptum habent, quod ortum est ex *pertinet*, i. e. *pertineret.* c. 10. §. 14. dubium potest esse, utrum scriptor post *visum est* adiunxerit ipse *ire*, quod in aliquot libris sane habetur, an id verbum, quod in bonis et antiquis libris multis omisssum est, ex interpolatione natum sit. *visum est*, ut etc. eodem iure dici potuit, quo *placuit*, ut et alia id genus multa. c. 10. §. 15. e libris tantum non omnibus scribendum erat: *nam ita ut corporis bonam habitudinem tumor imitatur saepe, ita gravis oratio saepe imperitis videtur ea, quae etc.* Nam eodem prorsus modo quo *sicuti* — *ut et alia id genus inter se responderunt*, sic etiam antiquiore quidem tempore *ita ut — ita*, ut *ita* illud prius artius adhaessisse videatur ut particulae. v. *Cato de re rust. 144, 2. scalae ita utilitiae erunt, ita redditio, nisi quae vetustate fractae erunt.* nec aliter ipse Cicero infra IV, 48, 61. *Ita ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulsae recessunt —, item falsi amici sereno vitae tempore praesto sunt etc.* Mox scripsi quo omnes fere libri nos ducunt: *In hoc genus plerique quam declinassent, et ab eo, quo profecti sunt, aberraverunt et specie gravitatis falluntur nec perspicere possunt orationis tumorem, ut apodosis ab verbis: et ab eo, quo etc. incipiat.* c. 11. §. 16. ab initio, ubi ingens librorum discrepanzia est, id reposui, quod mihi librorum auctoritas flagitare videbatur, ita tamen, ut singula vix queamus praestare. Tum recte scripserunt editores novissimi: *Nam istic in bal-*

neis accessit, sed debebant simili interpunctionem mutare et scribere: *Nam istic in balneis accessit ad hunc: postea dicit*, nec coniungere *ad hunc postea dicit*. Extremā §. reddunt habent libri omnes nec debet praeſens tempus offendere. c. 12. §. 18. ex plurimis libris scripsi: *ut haec est pro ut hoc est*. Intelligitur enim *oratio*. c. 14. §. 20. edidi: *Eum hominem appellas etc. omnium paene librorum auctoritate pro volgato: Eum tu hominem etc.* Neque enim illa vis est in pronomine *tu h. l.* v. infra c. 20. §. 28. *Hominem laudas egentes etc.* c. 15. §. 21. nescio unde in verborum ordinem venerit *verbis aut*, quae verba in omnibus libris omissa sunt, quare notavi ut suppositicia. §. 22. extremā scripsi: *Utrum aliquem exornari oportuit, qui iste prohiberet etc. ex libris multis, et exornare quidem eodem modo usurpatum est in Plaut. Pseud. IV, 7, 65. Hominem exornavit, mulierem qui arcesseret. c. 16. §. 23.* scripserunt novissimi editores: *quoniam, quam impudicam iudicabant, ea beneficij quoque damnata existimabatur*, ex libris paucis, quod est et ad sententiam minus idoneum neque satis firmatum ab libris. Nam haec omnia eodem prorsus modo ad iudicium maiorum referenda sunt, quo superiora, et facile appetat, quum scriptum esset, ut fere est in libris: *ea beneficij quoque damnata existimabatur*, quemadmodum in paucis libris nasci potuerit altera scriptura. Paullo post omnium librorum paene conspirantem auctoritatem ita servandam existimavi, ut interpungam: *Quid? beneficij damnata quid putabant? Impudicam quoque necessario.* Deinde sine idonea causa Ernestius voluit omitti *quum*, quem secuti sunt Orellius et Baiterius in verbis his: *quum cuius mulieris animus esset corruptus, eius corpus castum esse non putaverunt. Quam — putaverunt est, ut saepe, idem quod eo, quod — putaverunt. c. 18. §. 25.* scripsi de Oudendorpii sententiis, quam egregie adiuvant quae sunt in optimis libris scripta, sic: *Qui in sermonibus — verum non dixerit, numquid eum sibi in contionibus credis a mendacio temperaturum?* Nam si compendium vocis *nunquid* cum vocis *nunquam* esset confusum id, quod perfacie fieri potuit, necesse erat omitti negationem ante *dicerit*, unde nata est volgata scriptura. §. 26. reliqui quod falsum per se non est, *Hoc orationis genus*, quemadmodum omnes libri scriptum exhibent. Plerique exornationis scripserunt. c. 19. id, quod est in libris tantum non omnibus scriptum: *Ex duobus membris suis haec exornatio potest constare*, sine idonea causa mutatum est, *suis* qua ratione explicandum esse, iam Gronovius vidit, sic interpretatus: „duobus membris, quae sunt ei propria et naturalia, quae habere minimum semper solet (debet?)” c. 20. §. 28. prorsus inducendum erat pronomen *eius*, quod est in nullo libro ante *v. a sapientia*, his in verbis: *Cuius omnis in pecunia spes est, a sapientia est animus remotus.* Pronome omisso oppositio exstat magis. Paullo post non potui a me impetrare, ut volgatam scripturam: *quorum alterum in exitus, alterum in casus similitudine versatur, immutarem eo modo quo Orellius et Baiterius fecerunt: qu. alt. in exitu, alterum in casu similiter versatur.* Facili enim errore pro *in exitus* scribi potuit in *exitu* et hinc illa scriptura nasci. Mox *qui his*

bene utuntur scribendum ex libris erat. c. 22. §. 31. *confirmavit* pro *conformavit* retinui propter librorum auctoritatem, v. Lex. Lat. nostr. s. v. *confirmo*. Mox *Macedoniam*, quod est in libris explicari non potest, itaque alii aliud verbi substituerunt, quae tamen incerta omnia sunt. Fortasse scripsit Cicero: *Alexandro si vita data longior esset, Oceanum Macedo num transvolasset? v. Cic. de inv. I, 8, 11. c. 24. §. 33.* scripsi: *Non. Nam hic quidem ante oculos vestros quomodo viscerit, scitis omnes, pro volgato: At hic quidem etc.* Nam quum in omnibus libris non *at*, sed *nam* legatur, verisimillimum est, ante hoc verbum non ex libris excidisse, quod offert cod. Voss. I. et confirmat Leid. II. *non equidem* exhibens; facile enim cum scriptum esset *nō nā* alterum omissum est. Eodem modo infra dicitur: *Non: nam indemnatum necasti.* c. 25. §. 35. concessi libris maxime Oudendorpii *dolorum pro laborum offerentibus*. Saepē ista verba commutata sunt. c. 27. §. 37. necessario ex optimis et plurimis libris scribendum fuit: *Disiunctum est, quam etc. pro Disiunctio etc.* non minus, quam infra c. 30. §. 41. *Dissolutum est, quod etc.* Sie supra c. 20. §. 27. dicebatur: *Compar appellatur, quod habet etc. c. 28. §. 38.* plurimi libri, in quibus etiam antiquiores, *commiserationis* tuerunt, quod reposui. §. 39. scripsi ex libris notis: *si stultus es, et postea: si taces, sententia non mutata.* c. 29. §. 39. erat retinendum, quod in libris optimis et plurimis scriptum est: *Quoniam — solum superstis animus et corpus.* Antiquior adverbii *solum* usus satis notus est. Mox *impunita* ex libris repositum est pro *impune*. §. 40. reliqui verbum *quaero*, mutata interpunctione. Est enim in libris omnibus nec unde venerit appetat. c. 30. §. 41. scripsi: *Hic atrocior tacita suspicio, quam diserta explanatio facti est, sine ulla dubitatione, in quam conjecturam quum incidisset haec legens, vidi postea Orellium iam olim idem suspicatum esse.* Deinde post *conficit* omisi *id* cum libris multis et bonis. c. 31. §. 42. libris hoc concedendum erat, ut exornat scriberetur pro *exornabit*. Deinde *Plagioxypus* scripsi ex libris bonis, qui habent *Plagioxypus*, cf. *Priscian. X. p. 876. Putsch. c. 33. §. 45.* *in superiori pro in superioribus* est e libris multis et bonis. c. 34. quod scripsi: *Ea [igitur] sumuntur etc.* id bonorum librorum testimonio nititur, quama volgata scriptura: *Ea utimur etc.* in nullo libro inveniri videatur. Vide infra c. 45. §. 59 sqq. Deinde vix videtur verum esse, quod legitur in libris et editionibus omnibus: *quia paullulum in rebus difficilimis aspiravit.* Neque tamen credo verum vidisse Ursinum, qui *in rebus facillimis* ex codice suo protulisse dicitur, sed puto a scriptore profectum *in rebus non difficillimis*. Saepe enim sic negatio obliterata est. c. 35. §. 47. *Distributio est quum in plures res etc.* quod est in libris plurimis, non erat mutandum. *per plures* enim ab iis scriptum est, qui omissam videbant in quibusdam libris particulam, quod facile fieri potuit post *quum*, si erat scriptum *cunctis plures*. Deinde falso scripserunt editores novissimi: *ne ista sua turpitudine etc.* ex uno libro non optimo. Volgata: *ne iste sua etc.* rectissime se habet. Nam repetitio pronominis non solum non offendit, sed etiam exornat orationem. *sua* autem maiore

vi dicitur, si iste, quam si ista scribitur. De pronomine possessivo *suum* vide quae dixi in *Emendat. Tullian.* p. 20 sq. Est nostrum *persönlich.* c. 36. §. 48. scripturam omnia paene librorum consententem sic interpusxi: *et eum — vos remorarini diutius et alius ad rei publicae perniciem, retinetis, quoad potestis, in civitate?* Sie enim rectissime istud asyndeton maiore pondere orationis adiungitur. c. 37. §. 49. non satis caute novissimi editores particulam *tamen ante amicitia* deleverunt. Recte enim iam Gronovius rationem reddidit, quomodo explicandi oratio esset: *sed ista tamen amicitia — tametsi vereor quomodo acceptur iatis, tamen dicam — vos me privastis.* Repetitio autem particulae *tamen* in eiusmodi membris qui accurate legerit Latina scripta, offendet neminem. c. 39. §. 51. videtur mihi vix posse dubitari de veritate scripturae *inuitos pro multis*, quod est in libris, in verbis his: *acuens dentes inuitos in cuiusque fortunam. inuitos dentes* habebit ille, si erit sententis indicum liberatus. *inuitos et multis autem in libris manu scriptis vix discernuntur.* c. 41. §. 53. scripsi ego: *ut omnia inter se a primo ad postremum convenient maleficio, felicem conjecturam in libro Duisburgensi propagatam maleficio pro maleficio adoptans, ut haec sententia nascatur: ut omnia inter se a primo ad postremum ita convenient, ut eo maleficium factum appareat.* c. 43. §. 55. necesse esse non existimo adiicie sic contra libros omnes in verbis his: *suepe ipse secum loquetur, quum intelligentia loci facilis sit per sese.* c. 44. §. 56. *praeceptione rhetoricae* est ex multis et bonis libris a me receptum, qui aut *rhetoricae* aut, quod idem est, *rhetorice* scriptum habent, pro volgato *pr. rhetorica.* §. 57. *per dedecus et per ignaviam vivere pro per dedecus et ignaviam v.* recepi ex libris permultis, vide Gronov. hac de re praecipientem ad lib. III. v. 13. §. 23. Paullo post ex optimis et plurimis libris recepi: *in qua et haec et illud sanctissimum nomen patriae continetur.* Nam continentur, quod in paucis libris est, deprimit, non effert sanctissimum nomen patriae. Deinde ex multorum librorum indicio satis certo scripsi: *et se devovisse dicitur pro legionibus et se in hostes immisso medios*, quod mihi etiam ad sententiam aptius videtur pro volgato: *et se devovisse dicitur et pro legionibus in h. i. m.* Mox scripsi audaciis, sed vere, ut puto: *Re enim vili carissimam et parva maximam redemit.* Hoc enim flagitatur ab sententiis loci nec adeo repugnant optimi libri, in quibus non est, ut volgo editur: *Re enim vilissima caram et parva m. r., sed re enim vilissima et parva m. r., ut appareat pro vilicarissimā errore vilissimā scriptum, deīn caram in paucis, in pluribus libris certam repositionum esse, quod etiam gradu comparationis insolens est.* c. 47. §. 60. *Simile* scripsi ex libris bonis: *Sumetur et aperiens dicendi causa simile: dicitur autem per brevitatem etc.* De simili pro similitudine v. quae dixi ad c. 27. §. 37. In extremis huius §. verbis constitutendis quam proxime studii accedere ad librorum scripturam, sed singula pro certo affirmare difficile est. c. 48. §. 61. eo magis dubitavi coniunctionem abficere in verbis his: *terrestres et caelestes et maritimas*, quod et in libris plerisque certa eius deprehenduntur

tur vestigia et in reliqua oratione eodem prorsus modo quae similem sententiam habent adiectiva inter se coniuncta leguntur. c. 52. §. 65. scripsi ex libris paene omnibus: *qui mihi praesto fuit?* Vulgatam scripturam *praesto* fit vitiosam esse recte videt Madvigius ad *Cic. de fin.* p. 449. sed non vere emendavit *praesto st* (*praesto est*) scribens. c. 53. §. 66. reliqui quidem volgatam scripturam: *fit eloquens et formata et ei oratio attribuitur etc.* sed ex librorum vestigiis satis certis credo restituendum esse auctore Gronovio aliisque: *fit eloquens et forma ei et oratio attribuitur etc.* c. 55. §. 68. omisi cum libris omnibus et particulam ante *sudans*, qua facile caremus. Exposui haec paullo copiosas et explicatius, quam pro ratione huius editionis, de rhetoriciis ad C. Herennium. De libris *inventione* brevior ero.

Lib. de *inv. I. c. 1. §. 2.* scripsi *bestiarum more* e libris plurimis et *Alcino* de *arte rhet.* p. 359. Nam quod Victorini auctoritatem adferunt, ea propterea magna non est, quod in aliis editionibus modo, in aliis *more* legitur. c. 3. §. 4. scripsi *tempore, quo etc. pro eo tempore, quo etc.*, quia non solum in *der Zeit*, sed etiam in *einer Zeit*, in *welcher etc.* dici poterat. c. 5. §. 7. omisi audacter verba et *consultatione*, non tam propter, quod in libris multis omissa sunt — poterant enim facile amitti propter *épouotélèvov* —, quam quia in aliis libris et *consultatione*, in aliis vel *consultatione* scribitur, ut *glossema* appareat. c. 6. §. 9. scripsi: *nēque eo, quod etc. pro neque co dico, quod etc.* Nam in omnibus paene libris verbum omissum est, in quibusdam etiam *glossema* adscriptum: *scil. hoc dico*, ut de vera ratione vix queat dubitari. Paullo post malui cum libris omnibus *huius artis* scribere, quam auctore Victorino *huiusc artis.* c. 9. §. 12. paene necessario ex libris multis et bonis rescribendum erat: *quam deliberatio et demonstratio, neque ipsae similes inter se sint — et suum quaque finem habeant, quo referri debeant,* pro eo, quod Orellius et Baiterus ediderunt *habeat — debeat.* v. c. 3. §. 4. *ut — opitulari suis quāsque necessarii cogerentur.* c. 13. §. 18. delenda erat copula in verbis his: *considerato genere causae et cognita constitutione.* Nam et neque in libris est et turbat potius quam adiuvat constructionem. c. 21. §. 30. scripsi *accidit* pro *acciderit* non solum propter optimorum librorum auctoritatem, verum etiam propter ipsam sententiam. Nihil aliud enim nisi condicione ponitur. c. 22. §. 32. in optimis libris scriptum est: *Quae autem partitio rerum distributarum continet expositionem, pro eo, quod volgo legitur distributam, quod ego recepi.* Nam ex eo quod ante dicitur §. 31. *expositio ponitur distributa* non sequitur hoc quoque loco ita dicendum fuisse. c. 23. reliqui volgatam scripturam hanc: *Haec ideo diligentius inducitur praescriptio, ut, aperie intellecta generali partitione, paucitas generum in partitione servari possit.* Illud enim, quod nuper restituerunt: *descriptio — generali praeescriptione*, videtur ab eis mutatum esse, qui duplice illam partitionem, alteram generalem, singularem alteram non satis dignoscerent. §. 33. in Terentii loco verba: *Liberius vivendi fuit potestas, quae non sunt in libris nisi per paucis, eo magis omittenda erant, quod satis erat in si-*

guificanda partione prima enunciati verba ponere, id quod etiam in reliquis duabus factum est. c. 26. §. 39. libris optimis et plurimis et Prisciani testimonio p. 595 hoc concedendum putavi, ut mensuram pro menstrui reponerem. Nam etiamsi ista forma non legitur nunc nisi apud uovissimos scriptoros, tamen potuit iam antiquo tempore in vita cotidiana usurpari, si quis magis analogiam sequeretur. Paullo post revocavi in fabularum numerum reponantur pro in f. numero rep., ut est in libris permultis scriptum et infra legitur I, 51, 97. ac de nat. deor. III, 19, 47. c. 30. §. 47. ex libris permultis et Victorino scripsi ut locus in mari etc. nam verba in mari ab aliis omissa vix videntur abesse posse etiam propter ipsam sententiam. §. 50. ex libris tantum non omnibus scripsi: Quare et de ea praeescriptione nobis et in hoc loco dicendum visum est. Nam utrumque et res et locus effertur. c. 36. §. 62. edidi: et quod stare inter omnes necesse est, ex libris notis omnibus. Non enim solum constare sic dicitur pro firmum esse, sed etiam stare, constare autem hue vocatum est e. §. 65. Omitto alia. c. 40. §. 73. eodem pacto pro eodem facto scripsi ex libris omnibus et Cie. et Victor., ut facto ex errore quodam ortum esse videatur librariorum recentiorum. Tum scripsi §. 74. aut ex conductionibus ex optimorum librorum indicis. c. autem 41. §. 75. ex libris tantum non omnibus putes pro putent. c. 42. §. 79. aut si comprehensio etc. pro aut si complexio etc. est ab libris optimis. comprehensio enim fere eodem modo dicitur, quo complexio. c. 43. §. 81. omnes omnino libri habent: scisse eum, de quo quaeritur, eius rei legem et consuetudinem, quod mutantur non erat, ideo quod saepe numero sic cum nentro componitur ea res. v. Cic. ad Her. II, 12, 17. qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat. Mox c. 44. §. 82. ex omnibus paene libris receptum est demonstrabimus pro demonstrabitur, tum c. 45. §. 83. neges pro neget. c. 46. §. 86. si hoc, quod sequitur pro si id, q. s. c. 47. §. 87. conficietur pro conficiatur. c. 51. §. 97. Nobis autem non placuit hanc partem in numerum reponi etc. pro Nobis autem non placet, h. p. in numero reponi. v. quae dixi ad c. 26. §. 39. c. 53. §. 101. scripsi: ostenditur, aut ad omnes aut ad maiorem partem, quod atrocissimum est, an ad superiores etc. ut aut pro an ante verba ad omnes reponerem ex libris optimis. Sic inter se respondent primum aut ad omnes aut ad m. p. v. F. A. Wolf. ad Cic. Inv. I, 1, 1., tum autem: aut ad omnes aut ad maiorem partem cum his an ad superiores, ut prius interrogativa membrum caret particula interrogativa. c. 54. §. 104. scripsi cum libris: quae constant esse peccata. Sic enim Cicero aliquotiens est locutus, v. Cic. pro A. Cluent. c. 37. §. 104. quae praeiudicia de eo facta esse constarent, et de domo sua c. 54. §. 139. quae si omnia — acta esse constarent, de quibus locis non satis recte existimavit Madvig. ad Cic. de fin. p. 386.

Lib. II. c. 1. §. 3. reposui ex optimis libris uno se in corpore pro in corpore uno se et c. 2. §. 5. in suo genere pro suo in genere et alia multa eiusmodi, de quibus nihil dico. c. 4. §. 15. interpuuxi: consequitur in itinere. Hominem comprehendit etc. pro volgato: consequitur.

In itinere hominem c. etc., quod erat paene necessarium. V. infra II, 51, 153. Mox e. 5. §. 16. nam ut pro ut enim et §. 18. nam in horum genus pro nam horum in genus est ex optimis libris. c. 7. §. 24. scripsi: si ratio, adiutores, adiumenta ceteraque, quae etc. ex omnibus fere libris pro vulgato et caetera, quae aut caetera, quae. Tautum enim ab est, ut hoc falsum sit, ut Cicero saepissime sic dixerit, v. Accusat. lib. I. c. 36. §. 91. Catil. or. III. c. 8. §. 18. ep. ad fam. lib. IV. ep. 13. §. 6. ep. ad Q. fratr. lib. III. ep. 8. §. 1. de fat. c. 15. §. 33. et saepe alias. c. 11. §. 36. malum librorum scripturam relinquere ita in terpunctum: per quam miserum facinus esse et indignum demonstrabitur; ut, quam etc. quam audacius cum Grutero reponere: perquam miserum facinus esse et indignum, quam etc. Neque c. 12. §. 41. copiam orationis recidendam putavi in verbis his: Quo in genere eventus quoque videndus erit, hoc est, quod ex una quaque re soleat evenire, magno opere considerandum est, ut metus etc., ubi novissimi editores verba magno opere considerandum est delenda putaverunt. c. 14. §. 45. optimorum et plurimorum librorum auctoritate scripsi: cur hoc in ipso negotio, cur hoc post negotium, aut factum de industria aut rem ipsam consecutum sit pro vulgato aut quid factum de industria aut quid rem etc. Sic enim bene procedit sententia. c. 20. §. 61. utrum malitia quid aliud agatur, ubi volgo quid abiiciunt, scripsi ex libris fere omnibus, tum quocum pro quicunque, haec pro eae. c. autem 21. §. 62. veniret pro venisset, v. infra II, 42, 122. c. 22. §. 68. scripsi ex optimis libris: quod inter quos convenit, pro vulgato: quod inter aliquos convenit. Hoc enim facilius ex glossemate emanavit, quam illud. c. 24. §. 73. scripsi ex optimorum librorum indicis: ex quibus indicatio est, pro vulgato: ex quibus sunt iudicationes. c. 25. §. 75. retinui bis illud, quod pro id, quod cum libris plurimis. c. autem 26. §. 77. scripsi: Loci romanes hi erunt. Accusatoris etc. pro vulgato: Loci communes inerunt, accusatoris etc., in quibus verbis permulti libri erunt habent pro inerunt, quod sane ex hierunt natum videtur. c. 27. §. 80. scripsimus: Deinde negare audiri etc. omissio debet, quod vulgo post negare legitur, ex libris optimis. Liberiorem loquendi rationem et in his ipsis libris et in rhetorice ad C. Herennium saepe agnovimus. §. 81. qui nunc accusat cum libris paene omnibus retinuimus. c. 36. §. 91. servavi librorum auctoritatem: quem in alio culpa sit aut in ipso non sit, aut in ipso dicitur, ut saepe aliis, pro aut certe in ipso non sit. §. 92. revocavi dedendusne sit hostibus necne ex libris bonis, pro dedendus. v. infra §. 94. fueritne — necne. §. 93. ex libris optimis scripsi: ab suo officio et a potestate etc. pro et a sua p. §. autem 94. et ex omnibus utilitatis partibus, ubi vulgo omnibus omittunt, v. Gronov. ad Cic. ad C. Her. III, 13, 23., tum aut conquestionis pro ac conquestionis. c. 31. §. 95. immolare pro immolari est ex optimis libris. §. 97. retinui: Quam in ea re contra legem aliquid fecerit. Non satis caute novissimi editores omiserunt aliquid. Minus est aliquid contra legem facere, quam simplex contra legem facere et illud ad h. l. aptius.

CICER. I.

b

c. 33. §. 101. scripsi cum libris tantum non omnibus: *Loci autem communis accusatoris, in confessionem, et quanta etc., ut unus post accusatoris, alter post et vulgo adiunctum prorsus omittit, salva sententia.* c. 39. §. 115. transposui, ita ut libri iubent, verba: *et se pretium non pro facto etc. pro vulgato: et se non pretium pro facto etc.* c. 41. §. 137. si de iis locis etc. scripsi pro de iis locis ex optimis libris. c. autem 49. §. 147. uti sanctius etc. pro quo sanctius ex libris tantum non omnibus. c. 50. §. 148. cur *inductae*, non *induluae*, scripsirim, dictum est ad lib. ad C. Her. I, 13, 23. c. 51. §. 154. putabam in verbis, quae sunt in libris: *in gladium in navi (nave) ibidem incumberet, hoc latere: in gladium ignave ibidem incumberet.* Sed fortasse auctor de industria scripsit: *in navi ibidem i. e. in navi eodem illo loco, ut indidem Athenis et similia dicuntur.* Alia quae mutari benevolus lector ipse videbit.

Scripsi Lipsiae feris autumnalibus a. MDCCCL.

Reinholdus Klotz.

PROOEMIUM EDITIONIS SECUNDÆ.

In M. Tullii Ciceronis libris rhetorici, qui sunt ad C. Herennium et de inventione inscripti, denuo recognoscendis fateor me maxime illis copiis, quae C. Halmi et C. L. Kayseri diligentia nuper paratae erant, adiutum esse. Et de libris quidem, qui sunt ad C. Herennium, C. L. Kayserus duabus editionibus, quas nuper confecit, egregie meritus est, quem ego ita secutus sum, ut tamen in arte critica factitanda iudicio meo uterer neque longius abripi me paterer, quam fides scripturae, quae nobis antiquis tradita erat, concedere videretur; in illis autem locis, qui difficultatem tractationem habere viderentur, potius rem differendam quam uno iudicio decernendam esse existimarem: id quod etiam ad eos locos pertinet, quos C. Halmius in libello, qui inscriptus est: *Zur Texteskritik der Rhetorik ad Herennium*, nuper tractavit, quo in libello multa egregie a viro clarissimo de singulis locis disputata esse nemo negabit, universa autem eius ratio, qua non paucos locos in interpolationis suspicionem vocavit, mihi nentiquam probari potuit. Id tamen non ita a me dictum ex-

istimari velim, quasi ego in his libris emendandis et corrigendis nihil, nisi quod certa librorum auctoritate confirmatum sit, recipiendum putem. Nam ego quoque codicem illum archetypum, quo illi libri ad nos pervenerunt, multis modis corruptum fuisse censeo, quamquam aliquanto cautius res mihi agenda videtur, quam placuit aliis. Sed de ea causa penes alios esto iudicium, si qui integræ nec praediadicatis opinionibus duci, quid ego iam in his libris recognoscendis praestiterim, inquirere volent, hoe loco illud unum commemorare volui, me ipsum quoque conjecturis tum non abstинisse, ubi satis tuto eis uti posse videremur. Eius rei testandæ causa iam hic quosdam eius modi locos ponam, in quibus audacior scripturae mutatio mihi quoque necessaria esse visa est. Ac primum quidem lib. I. c. 11. §. 17 de conjectura mea iam superiori tempore proposita, vide prooemium editionis prioris p. IV., scripsi secundum narrationem pro vulgato *perorata narratione* et lib. II. c. 6. §. 9. de C. L. Kayseri suspicione eiusdem compendii confusione idem verbum obliteratum esse statui atque edidi: *Contra testes secundum vitæ consuetudinem, testimoniorum inconstantiam etc.* lib. I. c. 12. §. 20 scripsi: *Post mortem eius vasa pretiosæ et caelata magnifice petit mater. Filius se, quae ipse velit, in XXX pondo ei debere dicit, pro eo, quod olim edideram petit mulier. Tullius etc. coll. lib. de inventione II. c. 40. §. 116.* Lib. autem III. c. 25. §. 35 de Halmii conjectura scripsi: *ut imagines partim firmæ et acres et ad modum idoneæ sint etc.*, quod ea scriptura egregie confirmatur loco Quinetiliiani lib. XI. c. 2. §. 22. Libro vero IV. c. 18. §. 25 in verbis: *bacae aereæ amoenissimæ impendebant, quae vera esse non possunt, de Halmii conjectura aëriae et de mea amoenissime reposui.* Tum c. 18. §. 25 de conjectura mea edidi: *Nam quem in amicitia perfidiosum cognoveris, eum quia re putes inimicitas cum fide deposuisse?* quibus in verbis quod scripsi deposuisse, eo et librorum antoritati et ipsi loci sententiae satis fieri arbitror, paullo vero post c. 19. §. 26 pro suis, quod in libris est, scripsi *si vis*, quod quam facile hic obliterari potuerit appareat. Audacter etiam fui c. 31. §. 42. in corrigendis verbis: *Postquam iste in rem publicam fecit impetum, fragor civitatis imprimitus est auditus, quibus in verbis pro imprimitus, quod aperte falsum est, reposui ruentis, quod eo loco maxime a sententia requiri mihi videbatur.* C. 34. §. 45. iam de conjectura mea, quam C. L. Kayserus probavit, recepi in *rebus non difficillimis* pro vulgato *in rebus difficillimis*.

Eodem fere modo etiam in emendandis libris iis, qui sunt de inventione inscripti, quamquam in eis ipsis tam saepe mutata scriptura non est, rem mihi agendam esse putavi, itaque, quom in plerisque locis, quoad eius fieri poterat, ad optimorum librorum auctoritatem me applicarem, tandem ibi, ubi id ipsa res ac ratio requirere videbatur, quedam etiam audacter mutata esse existimavi. Ac primum quidem lib. I. c. 21. §. 30. in verbis: *contraria, quae praeteriri poterunt, praeterendo, quae illius erunt, leviter attingendo etc.* verba *quae illius erunt*, quae sunt in plurimis libris, vera esse non possunt. Scripsi igitur nuper Kayserus *quae dicenda sunt ex paucis quibusdam libris;* ego reposui *quae illustria erunt*, nempe ut praeteriri plane non possint, *leviter attingendo.* C. 44. §. 82. legitur in

libris optimis et plurimis: *demonstrando difficilius et maius fuisse id, quod ad iudicandum adferatur, id quod nuper recepit Kayserus.* Sed id tamen, si rem et sententiam spectamus, verum esse non potest, quare rescripti, id quod facile obliterari hoc loco potuit: *id, quod ante iudicatum adferatur.* lib. II. c. 14. §. 46. rescripti: *tum illi in medium coacervati loci procedent.* da Nipperdei conjectura, in quam ipse quoque, ante quam Nipperdei auctoritatem cognovi, incideram. Nam *conservati*, quod in libris est, verum esse non potest. C. 34. §. 104. ex optimorum librorum indicis, in quibus non est *dixeris, possis*, verum dicere possis, totum locum nunc ita constimi: *Ut si pro aliquo claro aut forti viro — dices, re possis, quam ridearis non uti deprecatione, uti tamen etc.* C. 43. §. 125. *quasi in testis loco* de conjectura Kayseri verissima reposui. C. 49. §. 145. libri quidem plurimi et optimi habent: *qua discrepent inter se, sed ea etc., quae tamen vera non potest esse scriptura: scripti igitur: qua discrepent inter se, ea maxime etc.* c. 51. §. 154. scripti nunc: *ille autem, cuius merces erant in nave, in gladium ibidem incurreret.* c. 53. §. 161 hoc reposui de conjectura mea: *pietas, per quam sanguine coniunctis patriaeque incolis officium et diligens tribuitur cultus.* Nam neque intelligo quid *patriae benevoli* hic velint neque quid *benevolum officium*. Facile autem *patriaeque incolis in patriaque ueneuolis mutari* potuit. Dubitari autem potest, si librorum auctoritatem consideramus, utrum Cicero *patriae incolis et sanguine coniunctis* scripsit an quod nos edidimus: *sanguine coniunctis patriaeque incolis*, de emendatione tamen metu mili videtur dubitari non posse. C. 54. §. 164. scripti de conjectura mea: *per quam animi temere in odium alieutis infestioris concitatati comitate retinuntur.* Nam *infectionis aut injectionis*, quod in libris est, nihil est, nimium autem recedit a librorum scriptura nec aptissimum est per sese, quod nuper Kayserus reposuit, *innocentis*. C. 56. §. 169 de conjectura mea rescripti: *potentia est ad sua conservanda et alterius attenuanda idonearum rerum facultas.* Nam *obtinenda*, quod vulgo editur, satis consentaneum huius loci sententiae non est, nec vero illud probandum, quod nuper ex uno libro reposuit Kayserus: *adquirenda.* Quum igitur in libris plurimis sit *attenuenda*, vix potest dubitari quin *attenuanda* reponendum sit.